2024 年 2 月 26 日在无锡产权交易所挂牌交易。挂牌期间，征集到一个意向受让方宜兴市万石房屋征收

事务有限公司（以下简称“宜兴万石”），按照产权交易规则确定宜兴万石为江苏南方的受让方。2024

年 3 月 12 日，公司与宜兴万石签订了《产权交易合同》，交易价格为 7,166.963131 万元。2024 年 4

月，公司全额收到了上述股权转让款，江苏南方完成了股权转让的相关工商变更（备案）登记手续，并

取得了新的《营业执照》。至此，本次股权出售事项已全部完成。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2023-068、2024-006）。

（四）关于签订 PPP 项目终止及政府回购协议事项

2023 年 3 月，公司及子公司大理创新中金环保科技有限公司（以下简称“项目公司”）与大理经

济技术开发区管理委员会、大理创新环保产业发展有限公司签订《大理市海东片区上登工业园排水及再

生水系统工程（一期）建设 PPP项目终止及回购协议》。

2017 年 6 月，中金环境通过竞争性磋商方式中标大理市海东片区上登工业园排水及再生水系统工

程（一期）建设 PPP 项目（以下简称“该 PPP 项目”）。根据 PPP 项目合同约定，在合作期限内，中金

环境与大理创新环保产业发展有限公司（政府出资方代表）合资设立项目公司即大理创新中金环保科技

有限公司，负责项目的建设及后续运营工作，其中，中金环境持股 90%，政府方代表持股 10%。2020 年

7 月，该 PPP 项目进入运营期，运营期为 10 年。经政府竣工决算审计，该 PPP 项目审定投资额为

4962.10 万元（含一体化污水处理设备款 196 万元）。该 PPP 项目建成后，由于污水处理量不足，项目

运营长期未达到设计产能。为加快产业结构调整，优化基础设施建设，大理上登工业园区拟结合后续规

划对污水处理设施进行统一整合，故大理经开区管委会提出对该 PPP 项目进行回购的意见。结合该 PPP

项目前期运营情况及公司进一步聚焦主业的发展战略，本着互利互惠、公平合理的原则，公司及项目公

司同意提前终止 PPP 合同及政府回购，并签署相关终止协议。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于签订 PPP 项目终止及政府回购协议的公告》（公告编号：2023-

011）。

南方中金环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
29,491,049 1.53% 0 0 0 -988,000 -988,000 28,503,049 1.48%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
29,491,049 1.53% 0 0 0 -988,000 -988,000 28,503,049 1.48%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
29,491,049 1.53% 0 0 0 -988,000 -988,000 28,503,049 1.48%

4、外资持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
1,893,947,187 98.47% 0 0 0 -350,000 -350,000 1,893,597,187 98.52%

1、人民币

普通股
1,893,947,187 98.47% 0 0 0 -350,000 -350,000 1,893,597,187 98.52%

2、境内上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
1,923,438,236 100.00% 0 0 0

-

1,338,000

-

1,338,000
1,922,100,236 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022 年度公司实施了股权激励计划，股票来源为公司从二级市场回购的本公司 A 股普通股 29,740,285 股。2022 年 9

月 29 日公司完成 2022 年限制性股票授予登记工作，因 1 名激励对象因个人原因自愿放弃激励资格、3 名激励对象放弃

南方中金环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

认购，故实际限制性股票授予登记数量为 29,390,285 股。授予完成后公司回购专用证券账户剩余股份为 350,000 股。根

据《公司法》、《证券法》、《上市公司股份回购规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股

份》等相关规定，回购股份用于股权激励的，公司未能在 36个月内实施上述用途，未转让部分股份将依法予以注销。上

述股份已于 2023年 1 月在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销。本次回购股份注销完成后，公司总股本

由 1,923,438,236 股减少至 1,923,088,236 股。

2、2023 年度，因公司 2022 年限制性股票激励计划中 11 名激励对象因个人原因已离职、1名激励对象因达到法定年龄退

休离职，根据《上市公司股权激励管理办法》《南方中金环境股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）（修正

稿）》等相关规定，上述 12 名激励对象已不具备激励资格，公司对上述 12 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性

股票 988,000 股进行回购注销。2023 年 7 月公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成办理本次回购注销